diferençias de consuno>. 

Todos los folios van rubricados en el folio vuelto en la parte inferior y en el folio recto en la parte 

superior. El f. 9v está en blanco; el f. 10r es una copia del 1v y está al revés; el f. 10v es la 

contraportada: “Las ordenancas antiguos entre los pueblos de Villumbrales y Santillán de la 

Cuesta con Villumbrales, año de 1358; siendo abbad el cardenal Gil de Albornoz y reynado el rey 

don Pero”. 

Dos veces se da una nómina de vecinos de Villaumbrales, habiendo tres que no coincide el 

nombre o el apellido, pudiendo deberse a un descuido del notario.  

Inserto en avenencia entre Santa María de Husillos y el concejo de Villaumbrales. Véase doc. 

núm. 145. 

C. APA, LPH, ff. 49v-57r. 

D. BN, ms. 705, ff. 83v-109r. 

Sepan / quantos esta carta de poder et procuraçión vieren commo nos, 

Iohán Pérez de Haçeues, prior, / et el cabilldo de la eglesia colegiada de Fusiellos, 

estando ayuntados a cabilldo en el logar / do nos solemos ayuntar que es junto al 

cuerpo de la dicha eglesia de Fusiellos do nos /solemos ayuntar a nostro cabilldo 

llamados et ayuntados por nostra canpana segund que auemos / de vso et de 

costunbre de nos ayuntar, estando presentes yo, el dicho Iohán Pérez, prior, et 

Iohán / Pérez, chantre, et todos los otros canónigos et benefiçiados que eran 

rresidentes en el dicho logar / de Fusiellos, todos de vna voluntad et vn 

consentemiento, entendiendo que era seruiçio de Dios / (f.1v) et de la dicha nostra 

iglesia, et onrra et guarda de nos et de cada vno de nos, auiendo muchos tratados / 

sobre esto que se sigue. Entendiendo por nos et por la dicha nostra eglesia, et por 

todos los morado/res que ffueron o son o serán de aquí adelante en el nostro logar 

de Santillán de la Cuesta, et en el / dicho logar de Fusiellos fazer abenençia con el 

conçejo et con los ombres buenos de Villavnbra/les et clérigos de todas las 

eglesias del dicho logar de Villavnbrales sobre muchos da/ños et menoscabos et 

ffuerças et pleitos que ellos et su mandado et los moradores que ffueron o / son en 

el dicho logar de Villavnbrales a uos o a qualquier o qualesquier de nos et en / 

nostros bienes en qualquier manera et por qualquier rrazón. Et nos a ellos fasta el 

día de / oy et de las quales cosas ffueron dadas querellas sobre algunas dellas a la 
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eglesia de Palençia / et adelantados et a merynos por la vna parte et por la otra, et 

fechas pesquisas, et ffueron dadas sentençias / por los vicarios de la dicha eglesia 

de Palençia contra algunos vezinos de Villavnbrales que aue/mos aquí por 

nonbrados et fue apellado dellas et fueron rreuocadas las sentençias por los 

jue/zes del arçobispo de Toledo de la qual fue apellado por nos, et porque estas 

cosas todas na/çieren sobre los pastos de los términos de los dichos logares de 

Villavnbrales et de Santillán de / que auemos vso et costunbre de vsar nos con 

ellos et ellos connusco; et sobre rrazón que algunos / vezinos de Santillán se 

pasauan morar a Villavnbrales et de Villavnbrales a Santillán, porque 

des/techauan las casas et trayan la teja et la madera segund fuera de vn logar a 

otro, et auían / manera commo despoblamientos de los logares, et otrosí sobre los 

diezmos de las heredades que son en el / término de Villavnbrales et en el término 

de Villavnbrales et en el término de Santillán, los quales / nos demandamos 

porque eran sobre nostra vela; et la otra parte se defendía por vso et costumbre./ 

Et otrosí por la costituçión que fizo nostro señor el obispo de Palençia sobre los 

diezmos do era / tal vso et costunbre et fue apellado por los clérigos de 

Villavnbrales et contendimos ante los / juezes del papa et ante los ordinarios por 

do naçieron muchas discordias et males et pleitos, / queriendo ffazer abenençia 

amas las partes en vno tan bien en común commo en singular sobre / coda cosa 

que fue tomada a qualquier de nos o dellos la vna parte a la otra o daño o injuria 

fecha; / otorgamos et conosçemos que nos, el dicho prior et cabilldo de Fusiellos, 

damos todo nostro conplido poder / a uos, el dicho Iohán Pérez, prior, para que 

tratedes et vos abengades et fagades postuar et abenençia / et obligaçión con el 

dicho conçejo et ombres buenos de Villavnbrales et con los clérigos et eglesias 

del / dicho logar et con aquel o aquellos que ouieren poderío dellos para lo fazer 

sobre todas las dichas / cosas et cada vna dellas et sobre las que se siguen o 

podrían seguir de todas et qualquier de las / sobredichas; et sobre que pazcamos et 

rroçemos con ellos en el término de Villavnbrales et pongamos / vmanderos et 

cabañas en el dicho término et en el de Santillán, et ellos en lo nostro en la manera 

que vi/erdes que cunple. Et que podades rreçebir et rreçibades quantía çierta de 

marauedís o otra cosa dellos, et conpen/sar daños en todo o en parte segund que 

vierdes que cunple, et para poner pena de quantía quantía (sic) / vos quisierdes 

sobre nos et obligar a nos et a los bienes de la nostra mesa de nos el dicho prior / 
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et cabilldo et de cada vno de nos et para atener et conplir et jurar en nostras 

ánimas de nos / et de los que moraron fasta aquí en el dicho logar de Santillán et 

en el de Fusiellos et morarán de aquí / adelante así que en vestra persona de nos el 

dicho nostro procurador sienpre fecimos tenudos de / (f.2r) atener et conplir et 

guardar para sienpre todo quanto tratáredes et abeniéredes et posiéredes con el 

dicho / conçejo et ombres buenos et clérigos de Villavnbrales, et con aquel o 

aquellos que ouieren poderío / dellos, et para que vos podades parar et dexar et 

rrenunçiar de las querellas et pleitos moui/dos et por mouer contra el dicho 

conçejo et ombres buenos et clérigos de Villavnbrales o contra / qualquier dellos 

et sobre las que ellos an mouido o espera mouer contra nos, et sobre to/das las 

otras cosas mayores o menores por qualesquier rrazones et manera que sean que 

tangan / o puedan tañer a nos el dicho prior et cabilldo de Fusiellos o a qualquier 

de los vezinos et morado/res que fueron o son en el dicho logar de Fusiellos et en 

el dicho logar de Santillán, et rrenunçiar/las o que tangan o puedan tañer al dicho 

conçejo et ombres buenos et clérigos de Villavnbrales o a qual/quier dellos así 

commo si spiçialmiente et singularmiente se nonbrasen aquí, et que poda/des vos, 

el dicho nostro procurador, declarar et espaçeficar los nonbres de los querellosos 

de aquellos, / ssingularmiente de aquellos con quien eran las prendias et tomas et 

pleitos et contiendas et / fuerças et injurias et do non las espaçeficardes 

singularmiente que en generalmiente se en/tiendan todas las personas et canónigos 

et benefiçiados de la dicha eglesia de Fusiellos, et todos / los vezinos et 

moradores que ffueron et son o serán en el dicho logar de Santillán et en el dicho 

logar de / Fusiellos, et eso mesmo se entiendan los del conçejo de Villavnbrales et 

clérigos del dicho logar / commo dicho es, et a los que ffueron con ellos o 

conuusco, o a qualesquier de nos o dellos en las pren/dias et tomas et fechos o en 

qualquier dellos así commo si ffuesen personalmiente nonbrados. Et / que nos, los 

dichos prior et cabilldo de Fusiellos, seamos tenudos a satidfazer et dar todos los / 

daños et menoscabos que nos rreçebimos o qualquier de nos et los vezinos que 

ffueron o son en el / dicho logar de Santillán et de Fusiellos, rreçebieron del dicho 

conçejo de Villavnbrales o de qual/quier o qualesquier que moran o moraron en el 

dicho logar. E eso mesmo los del conçejo de Vi/llavnbrales sean tenudos a 

satidfazer a sise de todos los daños e menoscabos que ellos / e los moradores que